
2024 年 5月吉日 

HP 

各 位 

                            特定非営利活動法人 

                              大学経営協会 

会 長 板東久美子 

                                理事長 宮内 義彦 

 

大学経営協会 2024 年度総会記念講演会のご案内 
 

  

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は弊協会の活動に格別のご理解、

ご支援をいただき誠にありがとうございます。 

2024年は、元旦の能登半島地震とともに明け、ロシアのウクライナ侵攻は収拾の兆しを見せず、 

イスラエルのガザ侵攻も中東地域への拡大が懸念され、北朝鮮によるミサイル等の打ち上げなど

国際情勢は不安定に推移しております。春闘で大企業の賃上げが続いたのは明るいニュースで

すが、日銀のマイナス金利政策を解除しても、円安と物価の高騰は続き、運輸業界の働き方改革

は正念場を迎えております。 

この間各大学では、授業は対面、オンライン、ハイブリッドなど様々な工夫を凝らし学生たちの

学修の機会を保障して来られ、また、私立学校法改正法の施行を来年４月に控えた各大学にお

かれては、寄付行為の改正や役員・評議員の選任等の対応に努めておられることと存じます。 

 

我が国の出生数は逓減が続き、令和５年には75万人台となり、少子化への対応は待ったなしの

状況となっております。昨年10月、中央教育審議会に対して「急速な少子化が進行する中での将

来社会を見据えた高等教育の在り方について」諮問が行われました。大学分科会に「高等教育の

在り方に関する特別部会」が設けられ、2040年以降の社会を見据えた高等教育が目指すべき

姿、今後の高等教育全体の適正な規模を視野に入れた、地域における質の高い高等教育への

アクセス確保の在り方などについて審議が進められております。 

文科省では、2022年度第2次補正予算で措置された基金による「大学・高専機能強化推進事

業」が進められているほか、2024年度予算では私立大学等の経営改革や、学生募集を停止した

学部等に対する継続的な支援等の経費が新規に計上されております。 

 

記念講演会は、神山 弘（かみやま ひろし）文部科学省高等教育局私学部私学行政課長を

お招きし「高等教育政策の動向について～私学を中心として～（仮題）」と題しご講演いただきま

す。 

今回も、対面形式とオンライン併用での開催となります。後日、日時限定のオンデマンドの配信を

予定しております。今後の大学経営について、ご参加の皆様に参考になる機会になれば幸いで

ございます。 

多くの大学関係者のみなさまにご参加およびご視聴いただきますようご案内申し上げます。 

貴職におかれましてはご多用中のこととは存じますが、学内へもご回覧の上お薦めいただきま

すようお願い申し上げます。 

謹白 

 

 



 
日  時：2024 年 6 月 18 日（火）15 時～17 時 30 分 
場  所：日本プレスセンタービル 10 階ホール（添付案内図を参照ください） 
     東京都千代田区内幸町 2-2-1 
 
講  演： 15:00-16:20 文部科学省高等教育局私学部私学行政課長 
                            神山  弘 氏  
      「高等教育政策の動向について ～私学を中心として～（仮題）」 
 
情報交換会：16:30-17:30 日本プレスセンタービル 10 階ホール B 
 
参加方法：以下の３通りあります。申込書にて選択してください。 

①  会場にて対面参加 
②  オンラインによる視聴（Zoom を使用） 
③  録画視聴のみ（講演終了後に視聴期間限定ですが視聴用 URL をご案    

内します） 
 

※ ③の録画視聴のみの申込みは当日参加できない方用の申込みです。①②に申

し込まれた方にも後日録画視聴用 URL を送付しますので、③の申込みは不要

です 
 

参加会費：会 員 対面･オンライン･後日視聴・情報交換会は全て無料ですが、添付

の会員用参加申込書をご提出ください。 
 

      非会員 対面参加の場合     1人あたり 4,000 円  
       オンライン参加の場合  １人あたり 2,500 円 
       録画視聴のみの場合   １人あたり 2,500 円 

       
非会員用参加申込書（word）をご提出のうえ、振込をお願いい

たします。（参加申込書は HP 上にもあります） 
 

※対面参加による参加費は事前に振込をお願いします 
※貴学･貴社の支払規定による振込みもお受けしますのでご一報ください 

        （例：末締め翌月払い等） 

 
◯参加申込締切り： 2024 年 6 月 10 日（月）必着  
 
                                以上 

  <お問合せ先＞ 

特定非営利活動法人大学経営協会／事務局（遠藤・前川・渡邉） 

 TEL：03-5501-3446  FAX：03-5501-3447  E-mail：u-ma21@nifty.com 

 
※適宜リモートワークを行っております。お問い合わせは極力メールでお願いいたします 

mailto:u-ma21@nifty.com

